
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

1.  A Portaria GM/MS Nº 561, de 26 de março de 2020, Republicada no DOU, Edição Extra, de 26 de março 

de 2020, Seção 1, página 1, que autoriza a utilização de leitos de hospitais de pequeno porte para 

cuidados prolongados em atendimento dos pacientes crônicos oriundos de Unidade de Terapia Intensiva e 

leitos de enfermaria de hospitais de referência ao COVID-19; 

2.  A Portaria GM/MS Nº 568, de 26 de março de 2020, Republicada no DOU, Edição Extra, de 26 de março 

de 2020, Seção 1 ,página 1, que autoriza a habilitação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva Adulto 

para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19; 

3.  O Decreto Estadual Nº 33.510, de 16 de março de 2020, que decretou situação de emergência em saúde 

no âmbito Estadual, dispondo sobre uma série de medidas para enfrentamento e contenção da infecção 

humana provocada pelo novo coronavírus; 

4.  O Decreto Estadual Nº 33.519, de 19 de março de 2020, que intensifica as medidas de restrição previstas 

no Decreto Nº 33.510/2020, acima referido, resolve: 

Art.1º. Pactuar a habilitação dos leitos de Unidade de Terapia Intensiva Adulto e leitos de hospitais de 

pequeno porte para cuidados prolongados em atendimento dos pacientes crônicos oriundos de 

Unidade de Terapia Intensiva e leitos de enfermaria de hospitais de referência ao COVID-19 no 

Estado do Ceará, de acordo com as determinações estabelecidas nas Portarias GM/MS Nºs 561 e 

568/2020, Republicadas no DOU, Edição Extra, de 26 de março de 2020, Seção 1, página 1, 

descritos no Anexo desta Resolução. 

Art. 2º. Torna sem efeito o Artigo 2º da Resolução CIB/CE Nº 15, datada de 1º de Abril de 2020. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Fortaleza, 15 de abril de 2020. 

 

 

 

 

 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

. 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

 
REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2301208 Aracoiaba 4010779 
Hospital e Maternidade 
Santa Isabel 

3 0 0 0 0 0 0 
Dr Micael Pereira 
(88) 99909-0962 

2302206 Beberibe 2372819 
Hospital Municipal 
Monsenhor Dourado 

9 0 0 0 0 0 0 
Katia Quitéria 
(85) 3338-1293 

2303709 Caucaia 2562316 
Hospital Municipal Dr. 
Abelardo Gadelha da Rocha 

18 0 10 0 18 8 0 
Dr. Italo Ramon  
(85) 99909-4880 

2303956 Chorozinho 2554755 
Hospital Municipal de 
Chorozinho Maria da 
Conceição de Carvalho 

6 0 0 0 0 0 0 
Telcilene Bastos 
(85) 3319-1222 

2304285 Eusébio  2611295 
Hospital Maternidade Dr. 
Amadeu Sá 

0 0 0 0 0 12 0 
Direção da 
Unidade 
(85) 3260.1327 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2304400 Fortaleza 

2497654 
Hospital Geral de Fortaleza 
– HGF 

67 0 12 0 0 36 0 
Dr. Daniel 
Holanda 
(85) 98859-8009 

2561417 
Hospital São José de 
Doenças Infecciosas 

52 0 8 0 0 20 0 
Dra Tania 
(85) 99995-4254 

2563681 Hospital Infantil Albert Sabin 0 38 0 8 0 0 12 
Dra Patricia 
(85) 3101.4195 

0086673 Hospital Leonardo da Vinci 100 0 84 0 0 46 0 
Dr. Ernane 
(85) 99983-5722 

2529149 Instituto Dr. José Frota - IJF 0 0 50 0 0 125 0 
Dra Riane 
(85) 99622-9663 

104477 
Hospital de Campanha – 
COVID19 – Hospital 
Presidente Vargas 

0 0 0 0 102 102 0 
Dr Romel 
(85) 99969-0469 

2479214 
Hospital de Messejana Dr 
Carlos Alberto Studart 
Gomes – HM 

12 0 24 0 40 36 0 
Dr Daniel Sousa 
(85) 98847-3553 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2305233 Horizonte  2561433 
Hospital Municipal Venâncio 
Raimundo de Sousa  

18 0 0 0 0 12 0 
Geovanna Maria 
(85) 98509-1972 

2306405 Itapipoca 2552086 
Hospital Maternidade São 
Vicente de Paulo 

8 0 0 0 0 10 0 
Dr Juliano 
Ragnini 
(88) 99610.6666 

2307650 Maracanaú 2806215 
Hospital Municipal Dr João 
Elísio de Holanda 

10 0 10 0 0 8 0 
Dr Francisco 
Torcapio 
(85) 98222-8794 

2307700 Maranguape 2554798 
Hospital Municipal Dr Argeu 
Braga Herbster 

9 0 0 0 0 0 0 
Dra. Irenice 
(85) 98645-3071 

2309458 Ocara 2561441 
Hospital e Maternidade 
Francisco Raimundo 
Marcos 

24 0 0 0 0 0 0 
Maria Angelica 
(85) 3322-1001 

2310852 Pindoretama 2564769 
Hospital e Centro de Parto 
Normal de Pindoretama 

12 0 0 0 0 0 0 
Auricio Fontenele 
(85) 3375-1757 

2311603 Redenção 2664666 
Hospital e Maternidade 
Paulo Sarasate 

2 0 0 0 0 0 0 
Dr Icaro 
(85) 98216-8773 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

 
REGIÃO DE SAÚDE SERTÃO CENTRAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2302800 Canindé  2527413 
Hospital Maternidade 
Regional São Francisco 

6 0 0 0 0 0 0 
Adriano Alves 
( 85) 98729.1602 

2311405 
Quixeramo-  
bim 

7061021 
Hospital Regional do Sertão 
Central - HRSC 

29 0 0 0 0 20 0 
Dr. Flávio 
Deulefeu 
(85) 98970-6504 

2313302 Tauá 2328046 
Hospital Dr. Alberto Feitosa 
Lima 

31 0  0 0 0 10 5 
Jamir Luiz Bosio 
(88) 99680.9331 

 
REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2300200 Acaraú 2516632 Hospital Dr. Moura Ferreira 10 0 0 0 0 0 0 
Filomena Odete 
(88) 99995.5355 

2327945 Camocim 2327945 
Hospital Deputado Murilo 
Aguiar  

10 0 0 0 0 0 0 
Dr. Miraci 
Monteiro 
(88) 99242.9299 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2341103 Crateús 2481073 Hospital São Lucas 40 6 10 0 0 0 0 
Dr. Marcos 
Granemann 
(88) 99242.1000 

2312908 Sobral 

6848710 
Hospital Regional Norte – 
HRN 

21 0 0 6 0 30 0 
Dr. Daniel Hardy 
(88) 98883.4080 

0100358 
Hospital Municipal Dr. 
Francisco Alves 

50 0 0 0 0 10 0 
Tarciana Ferriara 
(88) 3611.2045 

2426579 Hospital Dr. Estevam 50 0 0 0 0 0 0 
Marcos Aguiar 
(88) 99659.1323 

2313401 Tianguá 2560852 
Hospital e Maternidade 
Madalena Nunes 

21 3 0 0 0 10 0 
Dr. Rafael Vieira  
(88) 99977.0246 

REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI 

2300309 Acopiara 9275134 
Hospital Municipal de 
Acopiara 

25 0 0 0 0 0 0 
Francisco 
Barbosa 
(88) 99821-8545 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2300804 
Antonina do 
Norte 

2563347 
Hospital Antônio Roseno de 
Matos 

9 0 0 0 0 0 0 
Pedro Adamo 
(88) 998103-8950 

2301307 Araripe 2372487 
Hospital Maternidade Lia 
Loiola de Alencar 

13 0 0 0 0 0 0 
Charles 
Lawrense 
(88) 99211-1389 

2301604 Assaré 4010825 
Hospital Municipal Nossa 
Senhora das Dores 

6 0 0 0 0 0 0 
Elton Bruno 
(88) 99234-1096 

2301703 Aurora 2514729 
Hospital Geral Ignez 
Andrezza 

8 0 0 0 0 0 0 
Loyse Sales 
(88) 99968-9221 

2301802 Baixio 2552345 Unidade Mista 12 0 0 0 0 0 0 
Andreza Silva 
(88) 99654-0922 

2301901 Barbalha 

2564211 
Hospital  Maternidade São 
Vicente de Paula 

5 0 5 5 0 0 0 
Maria Aleuda 
(88 ) 3532-7100 

2564238 
Hospital Maternidade Santo 
Antônio  

13 0 0 10 0 0 0 
João Correia  
(88) 99965-3600 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2302008 Barro 2724359 
Hospital Municipal Santo 
Antônio 

6 0 0 0 0 0 0 
João Webert 
(88) 99677-1171 

2302503 Brejo Santo 

2480646 IMTAVI  34 0 7 0 0 0 0 
João Webert 
(88) 99677-1171 

2611635 INCRI 16 0 0 0 0 0 0 
Wilder Lucena 
(88) 98834-2455 

2480654 
Casa de Saúde Nossa 
Senhora de Fátima 

11 0 0 0 0 0 0 
Edimilson Costa 
(88) 99965-3752 

2302701 
Campos 
Sales 

2372517 
Hospital Municipal de 
Campos Sales 

14 0 0 0 0 0 0 
Wenderson de 
Alencar 
(88) 99729-5782 

2303204 Caririaçu 2425343 
Hospital e Maternidade 
Geraldo Lacerda Botelho 

6 0 0 0 0 0 0 
Neri Soares 
(88) 99978-2866 

2303303 Cariús 2561468 
Hospital Dr Thadeu de 
Paula Brito 

9 0 0 0 0 0 0 
José Saviu 
Teixeira 
(88) 99990-7086 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2303600 Catarina 2333864 
Hospital Municipal Dr Gentil 
Domingues 

14 0 0 0 0 0 0 
Francisco regis 
(88) 98125-2868 

2303808 Cedro 2499029 
Hospital maternidade 
Zulmira Sedrin de Aguiar 

12 0 0 0  0  0  0 
Rondineli Alves 
(88) 99279-4009 

2304202 Crato 

2415488 
Hospital e Maternidade São 
Francisco de Assis 

42 0 0 0 0 0 0 
Marcelo 
Vasconcelos 
(88) 99964-7768 

2415496 Hospital São Raimundo 10 0 0 0 0 0 0 
Taisa Lavinia 
(88) 99206-7925 

2304301 Farias Brito 2372479 
Hospital Geral de Farias 
Brito - HGFB 

12 0 0 0 0 0 0 
Wandervelder 
(88) 99775-0516 

2305407 Icó 2611309 
Hospital Regional de Ico 
Prefeito Walfrido Monteiro 
Sobrinho  

24 0 0 0 0 10 0 
Luma Sales 
(85) 98866-4030 

2305506 Iguatu 2675560 Hospital Regional do Iguatu 32 0  0 0 0 20 0 
Marleuda 
Gonçalves 
(88) 99967.1653 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2305506 Iguatu 

5292190 Hospital  São Vicente 0 0 10 0 0 0 0 
Francisco Marcio 
(88) 99967-1868 

2675536 
Hospital e Maternidade 
Agenor Araújo 

25 0 0 0 0 0 0 
Renata Carvalho 
(88) 99637-3301 

2305704 Ipaumirim 2554771 
Hospital Maternidade Maria 
Jose Dos Santos  

6 0 0 0 0 0 0 
Saskia Tatyana 
(88) 99658-9390 

2307106 Jardim 2425599 
Hospital Municipal de 
Jardim 

10 0 0 0 0 0 0 
Nicasia Maria 
(88) 998197-6441 

2307205 Jati 2426730 Hospital Municipal de Jati 7 0 0 0 0 0 0 
Josedna  
(88) 98845-9921 

2307304 
Juazeiro do 
Norte 

6779522 
Hospital Regional do Cariri - 
HRC 

10 0 35 0 0 0 0 
Dr. Flávio 
Deulefeu 
(85) 98970-6504 

2562499 
Hospital Maternidade São 
Lucas  

46 0 0 0 0 0 0 
Ana Paula 
(88) 99627-4248 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2307403 Jucás 5077680 
Hospital Municipal José 
Facundo Filho 

7 0 0 0 0 0 0 
Raul Luiz 
(88) 99967-3496 

2307502 
Lavras da 
Mangabeira 

2554518  Hospital São Vicente Ferrer  31 0 0 0 0 0 0 
Marialdo Linhares 
(88) 99967-2521 

2308104 Mauriti 2560828 
Hospital Materno São José 
de Mauriti 

24 0 0 0 0 0 0 
Daniely Kell 
(88) 99660-5971 

2308302 Milagres 3759148 
Hospital Municipal Nossa 
Senhora dos Milagres  

33 0 0 0 0 0 0 
Elenilda Medeiros 
(88) 99922-8280 

2308401 Missão Velha 2425432 Hospital Geral da Soprafa 12 0 0 0 0 0 0 
Simone Santana 
(88) 99970-7711 

2308500 Mombaça 2333880 
Hospital Maternidade 
Antônia Andrade Castelo 

28 0 0 0 0 0 0 
Francisco 
Furtado 
(88) 99967-3496 

2309201 Nova Olinda 2563363 
Hospital de Pequeno Porte 
Ana Alencar Alves  

8 0 0 0 0 0 0 
Rosany Amorim 
(88) 99645-7059 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2309508 Orós 2499037 Hospital Estratégico 8 0 0 0 0 0 0 
Samara Andrade 
(88) 99903-3327 

2310605 Penaforte 2527065 
Hospital Municipal João 
Muniz 

7 0 0 0 0 0 0 
Edelaine Pereira 
(88) 98844-3970 

2311355 Quixelô 2328429 
Hospital Municipal de 
Quixelô 

6 0 0 0 0 0 0 
José Eugênio 
(88) 99927-2160 

2311900 Saboeiro 2561018 Unidade Mista de Saboeiro 6 0 0 0 0 0 0 
Arclebio Bereiro 
(88) 99637-3301 

2311959 Salitre 2372460 
Hospital de Pequeno Porte 
São Francisco Salitre  

10 0 0 0 0 0 0 
José Antônio 
(88) 99488-0673 

2313708 Umari 2499045 
Hospital de Pequeno Porte 
de Umari Ecilda Barbosa 
Ribeiro  

21 0 0 0 0 0 0 
Elaynny Soares 
(88) 98873-0317 

2314003 
Várzea 
Alegre 

2562871 Hospital São Raimundo 10 0 0 0 0 0 0 
Carlyle Satiro 
(88) 99767-7899 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

 
REGIÃO DE SAÚDE DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2300705 Alto Santo 2527685 
Hospital e Maternidade 
Santa Rita 

6 0 0 0 0 0 0 
Francisco José  
(88) 99964.5438 

2301109 Aracati 2372967 
Hospital Municipal Dr. 
Eduardo Dias 

0 0 0 0 0 10 0 
Zozimo Luis 
Medeiros  
(85) 98889.68 

2306009 Iracema 2372622 
Hospital e Maternidade 
Maria Roque de Macedo 

6 0 0 0 0 0 0 
Delmácia Melo 
(85) 99992.2027 

2306801 Jaguaribara 2527677 
Hospital Municipal Santa 
Rosa de Lima 

6 0 0 0 0 0 0 
Ianny Dantas 
(88) 99958.0019 

2306702 Jaguaretama 2327961 
Hospital e Maternidade 
Adolfo Bezerra de Menezes 

9 0 0 0 0 0 0 
Airlene Dantas 
(85) 99914.3524 

2307601 
Limoeiro do 
Norte 

2527707 Hospital São Raimundo 0 0 10 0 0 0 0 
Helaine Loura 
(88) 99944-1598 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 16/2020 – CIB/CE 

(ANEXO) 

IBGE Município CNES Nome Hospital 

Leitos 
Clínicos 
Adulto 

Disponíveis 
Covid-19 

Leitos 
Clínicos 

Pediátricos 
Disponíveis 
Covid -19 

Leitos UTI 
Adulto 

Disponívei
s Covid-19 

Leitos UTI 
Pediátrico   
Disponívei
s Covid-19 

Leitos 
Clínicos   
Adulto 

Ampliação 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 

Adulto 
Covid-19 

Ampliação 
Leitos UTI 
Pediátrico     
Covid-19 

Referência No 
Hospital Para 
Informações 

(Nome) 

2308708 Morada Nova 2327996 
Hospital Santa Casa de 
Morada Nova 

25 0 0 0 0 0 0 
Gregório  
(88) 99964.7979 

2313104 
Tabuleiro do 
Norte 

2527693 
Casa de Saúde 
Maternidade Celestina 
Colares 

20 0 0 0 0 0 0 
Charles Campelo 
(85) 99728.7000 

 
TOTAL 

 
 
 

1.338 47 275 29 160 535 17 
  
  

 

http://www.saude.ce.gov.br/

